联

大

A、
口 国

A、
Z之

第二十九届会议

暂定议程一览表项目 35 骨

世界裁军会议

一九七四年五月十六日

乌克兰苏维埃社会主义共和国

常驻联合国代表给秘书长的信

D1str.
G四川队L

A/9b36
17 May 1()74
CH]Ø部
。旺GIN.此，: RUSSIAN

雪忌、意

对于大会所通过关于召开世界裁军会议的第 3183(XXV工功号决议，乌克兰苏维

埃社会主义共和国常驻联合国代表团谨将乌克兰对于筹备和举行这个会议的意见转上

以供参考。

如承阁下将这封信作为大会第二十九届会议暂定议程一览表项目 35 (世界裁军会

议)之下的大会正式文件分发，本人将不胜感激.

铸 A/9600/Rev. 1 •

7企-126i94

乌克兰苏维埃社会主义共和国

常驻联合国代表

马迪南格(签字)

附件

A/9636
Chinese
Annex
Page 1

乌克兰苏维埃社会主义共和国坚决支持召开世界裁军会议. 乌克兰代表团投票

支持有关的大会决议，赞成关于召开这样一个会议并设置一个担任筹备工作的专设委

员会的意见.

乌克兰政府在它一九七二年八月二十九日给秘书长的复函中( A/8817) 已经提

出了有关筹备和举行该会议的意见.

乌克兰一贯地主张终结武器竞赛，因为这种竞赛是危害和平的、同时也是危害经

济和社会进步的，乌克兰赞成全面彻底裁军，相信如果世界裁军会议能尽早召开，对

于这个目标的实现将能作出贡献.

为了这个理由，乌克兰欣然注意到各方广泛地支持大会第二十六届和第二十七届

会议上所提召开世界裁军会议的提议以及第二十八届会议上所通过促成为该会议进行

实际筹备工作的决定.

在终结武器竞赛和裁军方面已经有了多边和双边谈判的积极经验，对于动员大小

各国在这领域共同作出努力，这是一个有利的基础.

在这方面具有重大意义的有某些多边条约和公约，以及一九七二年和一九七三年

苏联和美国所订限制战略武器和防止核战争的协定.

改善国际气氛过程，以及缓和过程的发展和加速都是近年来由于社会主义国家和

所有爱好和平力量的努力，而发生的，对于裁军问题的重大进展提供了有利的条件.

乌克兰认为，应该用军事缓和来加强政治缓和. 换句话说，应该用具体的武器限制

和裁军措施，来加以强化. 这种措施能使缓和国际紧张局势的程序稳定下来，同时

不再倒退.

A/9636
Chinese
Annex
Page 2

我们深信以上各点证实尽速召开一个象世界裁军会议那样广泛的遭际会议是迫切

需要的. 世界各国在这个会议上能以平等地位讨论并查明减少武器竞赛浪费以及导

致裁军的渠道.

现在所需要的是:无条件地即刻实施第 3183{XXVII工)号决议，以及确保按决

议所设立的专设委员会能够顺利地执行任务的种种办法.

乌克兰的意凡是:委员会的任务是要对所有国家关于召开世界裁军会议的意见和

建议作出谨慎、迅速和有效的审查，拟具尽速召开会议的办法，并向联合国大会第二

十九届会议报告.

乌克兰认为，所有国家，尤其是专设委员会的成员国，应以最积极和建设性的方

式参加世界裁军会议的筹备工作. 对于为裁军而进行的奋斗，对于为地球上所有人

民的利益去加强和平和安全，这个会议的召开都是一个重要的集体贡献.